4) A ordinatur signatum. 5) A Heliseus. 6) a facie serpentis deest A.

7) A glorificabitur. 8) Joh. 5, 17. 9) deest A. 10) Primis A. 11) Rom. 8, 29.

1-2) deest A. 13) Ad. 1, 5. 14) post] primo A. 15) Joel 2, 28. 16) bis

deest A.
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Introductorio super Apocalipsin, quod sie incipit: Ntmc de vii. tempore

et \n. signaculo^) etc. ubi dicitur: 'Credendum est, ut ea concordia inter

seeundum statum et tercium habeatur, que habita^) est inter primum

et seeundum, ut quomodo tilius loqutus est de patre et de se dicens:

pater mens usque modo operatur, et ego operor, ita Spiritus sanctus opere

magis quam voce de filio et de se loquatur et dicat: filius cum patre

usque modo operatur, et ego operor'^).

Hec omnia predicta de fundamento hujus doctrine summatim di-

cuntur. Similiter in Introductorio Apocalipsis c. in., quod intitulatur De
tribus statibus mimdi*) et incipit: Primus trium statuum etc. Super hoc ^nt. c. ö.

igitur fundamento procedit tota doctrina Joachim, et predicit multa va-

riando de fide secundi Status et de tercio statu et de quodam ordine

qui debet dominari in eodem tercio statu usque in finem seculi, inter

que notavimus aliquos passus.

II Primo de libro Concordie, et prius id quod dicitur quasi in summa

de illo statu in secuudo libro Concordie, c. xhiii. e quod incipit: Radix Conc. II.

prime arboris, (93 a) hiis verbis: 'Sicut a Johanne baptista consumatis veteri-
'^"

*
^'

'

bus apparuerunt nova, ita et^) nunc vetera estimaiida sunt que transiverunt

usque modo respectu novorum, que faciet dominus super terram.' Igitur

si jungatur huic verbo^) istud, quod dicitur in fine viii. capituli ad He-

breos in textu et in glosa, videtur quod cessare debeant ea, que hactenus

habita sunt in novo testamento '^). Item paulo ante finem primi tracta-

tus quarti libri Concordie sunt hec verba: 'In ecclesia incipiet generatio

xhi. vel hora, in qua Deus^) melius novit, in qua videlicet generatione ^^- ^^.

peracta prius generali tribulatione et purgato diligenter tritico ab uni- ^*

versis zizaniis ascendet quasi dux novus de Babilone universalis pontifex

nove Jerusalam, hoc est sancte matris^) ecclesie^^), cujus typo scriptum est

in Apocalipsi vii^^): vidi angelum ascendentem ab ortu solis habentem Si-

gnum dei vivi et cum eo reliquie excussorum. Ascendet autem non gressu

pedum aut immutatione locorum, sed quia dabitur ei plena libertas ad

innovandam christianam rehgionem et ad predicandum verbum dei^^) in-

cipiente jam regnare^^) domino excercituum super omnem terram.'

Ecce hie dicit ecclesiam purgandam ab universis zizaniis xlii. gene-

1) ^ de vii. signaculo et vii. tempore. Beest in FGJN., sed invenitur

in Codd. EH. 2) H habenda. 3) A prosequitur etiam facta opera secundi

Status magis spiritualia sunt quam opera primi minus quam tercii, quod

deest in Codd. EH. 4) F sie intitulatur. 5) et] quod Ä. Hehr. 8, 13:

dicendo autem novum veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope

interitum est. 6) Ä jungatur Joachim huic verbo. In originali 'Joachim'

verisimiliter erat interlineariter scriptum. 7) Additur G. 8) Deest A. 9) hoc
— matris deest A. 10) A prosequitur tertii Status hoc est sancte matris

ecclesie. 11} In textu xim. Apoc. 7, 2. 12} deest A. 13} regnante A.
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ratione, de qua non supersunt modo nisi quinque anni, et tarnen tunc

non ponit seculum terminari, sed pocius adhuc restare totum tercium

statum habitiirum quinquaginta geiierationes, sicut probatum est supra.

Contra hoc signandum est illud Augustini xl.^) capitulo de fide ad Pe-

trum ubi dielt: 'firmissime tene et nuUatenus dubites, aream dei esse

ecclesiam catholicam et intra eam usque in finem seculi frumento mixtam

paleam contineri.' Quare si forte qiiis dieat, quod Augustinus hie lo-

quatur de permixtione frumenti cum paleis, Joachim autem de permixtione

tritici cum zizaniis et de purgatione ab eis, ^ttendat quod subdit Augu-

stinus immediate dicens in eadem regula fidei: 'hoc est, bonis malos

sacramentorum coramunione misceri, et in omni professione sive

clericorum sive monachorum sive laicorum esse simul bonos et ma-

los, nee pro malis bonos deserendos, sed pro bonis malos 2), in quantum

exigit fidei et caritatis ratio, tolerandos' etc. 'In fine vero seculi bonos

et malos etiam corpore separandos, quando veniet Christus habens venti-

labrum in manu sua et permundabit aream.' Etiam infra in fine tocius

libri dicit Augustinus: 'Hec interim xl capitula ad regulam vero fidei

firmissime pertinentia fideliter crede, fortiter tene, veraciter pacienter de-

fende, et si quem contraria hiis dogmatizare cognoveris, tanquam pestem

fuge, et tanquam hereticum abice '. Et accepit Augustinus hanc regulam

de evangelio Mathei c. in. et xiii., ubi ipse dominus exponens parabolam

zizaniorum, in qua predixerat: sinite utraque crescere usque ad messem%

subdit: messis est consummatio seculi. G.*).

Quis autem sit iste dux, de quo predixit Joachim, habetur v. libro

Concordie in secunda parte prime distinctionis capitulo vi. quod incipit:

lh.V.c.18. Sexto die etc. ubi dicitur: *Natis sex filiis Lie quasi in sex temporibus^)

mox circa finem editus est Joseph, qui prefuit fratribus suis, et domina-

tus est in omni terra Egipti, ita ut ipse Pharao obediret ei et staret

Omnibus consiliis ejus. Futurum est enim, ut ordo unus convalescat in

terra similis^) Joseph et Salomonis et ipsius quoque filii hominis, cuius

etiam similis^) dictus est a propheta, quia in ipso et per ipsum et

secundum ipsum formatus erit, qui et^) omnibus ordinibus, qui a tempore

quinto clarere ceperunt, prelatus erit^) gloria et dignitate, et ipse subjiciet

bestias et (93 b) omnem terram, ut compleatur in eo promissio illa psalmi^^)

dicentis : et dominaUtur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad

ierminum orbis terrarumM) Ipse est ille populus sanctorum, de quo dixit

angelus Danieli: Regnum autem et potestas et magnitudo regni quod est

1) in textu xxxix. Est Fulgentü Liher de fide ad Petrtim. Ed. Paris.

1685, VI. Äppend. p. 32. 2) nee pro — malos deest A. 3) Matth. 3, 12;

13, 30. 4) Id est Glossa. 5) A filiis hoc est quasi in. 6) similiter A.

7) A similiter. 8) deest A. 9) qui et — erit deest B\N. 10) psalmi]

patris A. 11) Psalm. 71, 8.
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suhtus omne celiim dabiüir populo sanctorum altissimi^). Ilic est popn-

liis ille^) sanctorum^), ordo scilicct justoriim'*) circa fineni futurus, de

quo in tipo Salomonis dictum est^): erjo ero Uli in patrern et ipse erit

michi in filium\^) Et paulo post eodem capitulo: 'Quod si queritur de.

sanctitate illius populi vel ordinis, qualis erit quam aperte in Zacharia

xiii. ante tinem demonstratur cum dicitur: extendam mamtm meam ad

parvnlos et erunt in omni terra dicit dominus (Nota quod male putat et

abutitur auctoritate) ; partes due in ea disperdentur'^) et tercia pars relinque-

tur in ea, et educam terciam partem per ignem, et tiram eos sicut uritur

argentum, et probaho eos sicut probatur aurum^). Ipse invocabit riomen

meum, et ego exaudiam eum^). Verum quia idem ordo non erit absque

prelatis qui gerant in eo vicem Christi: etsi generalis intellectus totum

ipsum ordinem tangat, specialiter tarnen ipsos prelatos, in quibus etiam

regnabit Christus Jbesus, quem oportet dominari et regnare donec ponat

omnes inimicos suos sub pedibus suis^^). Sane uxor Ade, que data est

illi^*) in sodalem, ecclesiam siguificat spiritualem^^), per quam et predicatur